PREFEITURA DE ASSIS

Paco Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”

DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administracgio
ADMINISTRAGAO

PROJETO DE LEI N° 6/2023  Assis, 23 de janeiro de 2023.

Oficio DA n° 017/2023

A Excelentissima Senhora

VEREADORA VIVIANE APARECIDA DEL MASSA MARTINS
Presidente da Camara Municipal de Assis

Assis — SP

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n® 05/2023.

Senhora Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciacdo e
deliberacao da Egrégia Camara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei n® 05/2023, em
que o Executivo Municipal dispde sobre a abertura de Crédito Adicional, Especial, no valor
de R$ 105.768,00 (cento e cinco mil setecentos e sessenta e oito reais), acompanhado da
respectiva exposicdo de motivos.

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Exceléncia e aos Senhores Vereadores
protestos de alta consideracéo.

Atenciosamente,

JOSE APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis — SP
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PREFEITURA DE ASSIS

Paco Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”

DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administracgio
ADMINISTRAGAO

EXPOSICAO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n° 05/2023)

A Excelentissima Senhora

VEREADORA VIVIANE APARECIDA DEL MASSA MARTINS
Presidente da Camara Municipal de Assis

Assis — SP

Senhora Presidente,

Encaminho para analise e deliberagdo dessa Egrégia Camara Municipal
de Assis, a inclusa propositura que tem por finalidade a abertura de Crédito Adicional Especial,
no valor de R$ 105.768,00 (cento e cinco mil setecentos e sessenta e oito reais), junto a unidade
orcamentaria da Secretaria Municipal de Saude.

Trata-se de criacdo de dotagao orcamentaria especifica para ocorrer com
recursos disponibilizados pelo Governo Estadual, destinado a Vigilancia Epidemiolégica como
incentivo aos municipios para a interrup¢cao da transmissao ativa e eliminacado do virus do
Sarampo, nos termos da Resolugdo SS n® 151 de 11/11/2022, conforme cépia que segue em
apenso.

Informamos que o Conselho Municipal de Saude analisou e aprovou por
unanimidade a presente matéria, por meio da Resolugéo n°® 484 de 13/12/2022, cuja copia segue
anexa.

Os recursos para atender a presente propositura serdo advindos de
superavit financeiro, apurado no Balango Patrimonial do Exercicio de 2022, em decorréncia do
saldo financeiro oriundo da transferéncia de recursos, na forma do seu artigo 2°.

Em face do exposto, encaminho por intermédio de Vossa Exceléncia, o
Projeto de Lei n°® 05/2023, para apreciagao e deliberagao dessa Egrégia Camara Municipal de
Assis.

Prefeitura Municipal de Assis, em 23 de janeiro de 2023.

JOSE APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis — SP
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PREFEITURA DE ASSIS

Paco Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”

DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administracgio
ADMINISTRAGAO

Art. 1° -

Art. 2° -

Art. 3° -

Art. 4° -

PROJETO DE LEI N° 05/2023

Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial para os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Facgo saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Fica aberto no Orgcamento Programa Anual do Municipio de Assis, um Crédito
Adicional Especial, nos termos do artigo 41, inciso Il, da Lei Federal 4.320 de 17 de
marco de 1.964, no valor de R$ 105.768,00 (cento e cinco mil setecentos e sessenta
e oito reais) observando as classificagdes institucionais, econémicas e funcionais
programaticas, abaixo relacionadas:

02 PODER EXECUTIVO

02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

021005 VIGILANCIA EM SAUDE

10.305.0081.2180.0000 ACOES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS

1560 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 63.500,00

FONTE DE RECURSO 02 TRANSF.E CONV.ESTADUAIS-VINC.
APLICAGAO 303 003 CONTR.ARBOVIROSES RES.SS152
1561 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 42.268,00
FONTE DE RECURSO 02 TRANSF.E CONV.ESTADUAIS-VINC.
APLICACAO 303 003 CONTR.ARBOVIROSES RES.SS152

TOtl.counirrrisisssssssisisssssssssssssssssss s s R$ 105.768,00

Os recursos para atender as despesas com a execugao da presente Lei, serdo
provenientes de superavit financeiro, apurado no Balango Patrimonial do Exercicio de
2022, a ser verificado na Agéncia 223-2 do Banco do Brasil, Conta Corrente 41168-
X, nos termos do disposto no artigo 43, § 1°, inciso | da Lei 4.320 de 17 de Margo de
1.964.

Ficam alterados os anexos lll, IV e V do Plano Plurianual, aprovado pela Lei Municipal
n°7.019 de 22 de novembro de 2021 e o anexo |IA da Lei de Diretrizes Orgcamentarias,
exercicio de 2023, aprovada pela Lei Municipal n° 7.119 de 15 de junho de 2022,
conforme especificagdes previstas nos artigos 1° e 2° desta Lei.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac&o.

Prefeitura Municipal de Assis, em 23 de janeiro de 2023.

JOSE APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis — SP
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Conselho Municipal de Saiide de Assis

Rua Candido Mota, 48 ~ Assis/SP — CEP: 19806-250 — fone: (18) 3302-5555 {ramal 269)

RESOLUCAO N.° 484, DE 13/12/2022 -

Dispée sobre Dotagio orgamentaria
referente a resolugio SS n° 151 de
11/11/22 destinado a Vigilancia
Epimiolégica como incentivo aos
municipios para a interrup¢ao da
transmissdo ativa e eliminagao do
virus do Sarampo e di
providéncias correlatas, Fonte 02 —
Repasse Estadual, sendo:
CUSTEIO: R$ 105.768,00 (cento e
cinco mil, setecentos e sessenta e
oito reais);

Considerando a Lei Municipal n.° 5.904, de 29 de setembro de 2014, alterada

pela Lei n.° 5.997, de 04 de margo de 2015, que reformulou o Conselho Municipal de
Saude;

Considerando a Lei Federal n.° 8.080, de 19 de setembro de 1990;

Considerando a Lei Federal n.° 8.142, de 28 de dezembro de 1990.

Considerando a Lei Complementar n°® 141, de 13 de janeiro de 2012, nos artigos
31 a 42,

Considerando a orientagdo do Conselho Estadual de Saude de Sdo Paulo n°
228, de 03/12/2014;

Considerando a reunido ordinaria on line e presencial deste Conselho realizada
em 13/12/2022;

DELIBERA:

Aprovar por unanimidade a Dotagdo orcamentaria referente a
resolucdo SS n° 151 de 11/11/22 destinado a Vigilancia Epimiolégica como
incentivo aos municipios para a interrupcdao da transmissao ativa e
eliminagéo do virus do Sarampo e da providéncias correlatas, Fonte 02 —
Repasse Estadual, sendo: CUSTEIO: R$ 105.768,00 (cento e cinco mil,
setecentos e sessenta e oito reais).

/4bro de 2022.

Assis, 13 de

rtinés Mor?o/
Vice Presidente go Conselho icipal de Salide
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Diario Oficial Poder Executivo

Estado de Sdo Paulo Segdo I
Palicio dos Bandeirantes
Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

N° 227 - DOE - 12/11/22 - p.65

Saude
GABINETE DO SECRETARIO

Resolucdo SS n° 151, de 11 de novembro de 2022

Estabelece a transferéncia de recursos do Fundo Estadual de Satide para os Fundos Municipais de

Salde, como incentivo aos municipios relacionados, para a in

terrupgdo da transmissao ativa e

eliminagdo do virus do Sarampo e da providencias correlatas.

O Secretario de Estado da Salde, considerando,

v

v
v
v

os dados epidemioldgicos do Estado de S30 Paulo que indicam aumento de surtos de Sarampo

a partir de 2018, principaimente em quatro unidades Federativas (AP, PA, RJ e SP),;

que em S&o Paulo ha 8 casos confirmados, até a 282 semana epidemiologica;

o Plano Operacional Unificado para a Interrupgdo do Surto de Sarampo no Brasil (OPAS/MS);

o fortalecimento da vigilancia epidemioldgica para a rapida deteccdo e resposta aos Casos
suspeitos, com a investigacdo adequada, deflagracdo oportuna de medidas de controle
nal), o monitoramento de contatos por 30 dias, documentando a interrupgdo da

s30, e o preenchimento adequado da ficha de notificag8o/investigagdo do

(blogueio vaci

cadeia de transmis

caso, com informagoes legiveis e completas resultardo no célculo fidedigno dos indicadores.

a construcdo de uma rotina sistematizada e registrada para a busca ativa (BAI e BAC) com
identificagdo precoce de individuos suspeitos € a deflagragdo oportuna de medidas de controle,

permitirdo documentar a interrupgdo do surto, contribuindo para a sustentabilidade da

eliminacdo do sarampo, rubéola/SRC
A Deliberagdo CIB n© 112, de 09-1_1-2022, aprova o Plano de Agdes e Metas para a interrupgao

da transmissdo ativa e eliminagdo do virus do Sarampo no Estado de S&o Paulo, que estd
https://portal.saude.sp.gov.br/resources/cve-centro-de-vigilancia-

disponivel em:
enidemioloqica/areas-deviqilancia/doencas-de-transmissao-

respiratoria/saramDo/n|anosarampoO9nov2022—fina|.Ddf;
a imprescindibilidade em identificar a ocorréncia de casos suspeitos de sarampo, rubéola e sindrome da

rubéola congénita que ndo foram detectados, notificados, investigados e classificados pelo sistema de
vigilancia epidemioldgico em espagos geograficos (comunidades, areas de residéncia e contatos dos casos
confirmado).

A preméncia em se construir uma rotina permanente para a BAl e BAC como atividade sistematica e
continua para a identificagdo precoce de individuos suspeitos de sarampo, rubéola e sindrome da rubéola
congénita e deflagragao de medidas de controle interrompendo a cadeia de transmissao.

A necessidade de se documentar a interrupgao do surto.
a fim de otimizar o trabalho das equipes no territorio, € de suma importancia que durante a BAI E BAC

Sacretaria de Estado da Saude
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.assis.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o codigo C40A-B73B-2B21-06D5.




a0 dos individuos, em especial no que diz respeito a

também sejam avaliadas as carteiras de vacinag
| (Sarampo, Caxumba e Rubéola), Vacina inativada

cina Triplice vira

" completitude do esquema vacinal da va
lendério vacinal do Estado de Sao Paulo.

e oral de Poliomielite, Covid-19 e demais do ca

Resolve:

do o repasse de recursos financeiros, do Fundo

Artigo 1° - Fica estabeleci
ais de Salude aos 645(seiscentos e quaren

a partir de novembro de

ta e cinco)

Estadual de Saude para 0S Fundos Municip

municipios constantes do Anexo I, que integra a presente Resolugao,

ransmissdo a arampo no Estado

2022, destinados a interrupgao da t tiva e eliminagdo do virus do S

de S&o Paulo.
paragrafo Unico - Os recursos que ir8o onerar a presente despesa provém da

Fonte Tesouro.

Artigo 2° -0 Monitoramento das actes e avaliagdo sera realizado por meio de:

1. Alcance da meta da taxa de notificacdo de 2 casos por 100.000 habitantes em 100% dos
municipios. .

BAI e BAC implantadas € documentadas.

dos indicadores de qual

notificagio negativa € de 100%

3. Alcance homogéneo da meta de 80% idade da vigilancia: investigagao
do

a oportuna, investigagao adequada,

oportuna, colet
erramento dos casos suspeitos por critério la

indicador de enc

boratorial.

Artigo 3° - Esta Reselugdo entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas

as disposigdes em contrario.

ANEXO 1

(a que se reporta a Resolugdo SS- 151, de 11 de novembro de 2022)

MUNICIPIO POPULAGAO $ 1,00 POR HABITANTE |
S3o Paulo 12.396.372 12.396.372,00/|
Guarulhos 1.404.694| 1,00 1.404.694,00

gnm_/’l 1.223.237| 1,00 1.223.237,00 |

849.874,00 |

849.874 \ 1,00

737.310| 1,00
1,00

S30 Bernardo do Campo

737.310,00

S30 José dos Campos
723.889,00

723.889
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Santo André

Ribeirdo Preto 720.116| 1,00 720.116,00

Osasco 701.428| 1,00 701.428,00 |

Sorocaba 1 695.328 695.328,00 |
481.725| 1,00 \ 481.725,00 ||

S30 José do Rio Preto 469.173| 1,00

Sscretaria de Estado da Saude

Centro de Documentagao
br

d@saude.sp.gov

469.173,00




Itapetininga

167.106 1,00

167.106,00 ‘
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S30 Caetano do Sul 162.763 1,00 162.763,00
Franco da Rocha 158.438| 1,00 158.438,00
| Mogi Guagu 154.146| 1,00 154.146,00
Jal 153.463| 1,00 153.463,00
| Botucatu ? 149.718| 1,00 149.718,00 |
Atibaia l 145.378| 1,00 145.378,0(7\
(Santana de Parnaiba \ 145.073l 1,0% 145.073,00 |
Araras ] 136.739 \ 1,00 136.739,00 \ 2
Valinhos 133.169| 1,00 133.169,00 | 2
| Cubatdo 132.521| 1,00 132.521,00 l\ E
Sertdozinho 128.432| 1,00 128.432,00 l %
Jandira 127.734| 1,00 127.734,00 g
Birigui 126.094| 1,00 126.094,00 g
Ribeirdo Pires 125.238| 1,00 125.238,00 S
Caraguatatuba 125.194 1,00 125.194,00 g
Votorantim 124.468| 1,00 124.468,00 \ ‘—é
Varzea Paulista 124.269| 1,00 124.259,00) S
Itatiba 124.254| 1,00 124.254,00 l g
Tatui 124.134| 1,00 124.134,00 5
Barretos 123.546| 1,00 123.546,00 3
Guaratingueta 123.192| 1,00 123.192,00 §
‘ Catanduva 123.114 1,00 123.114,00 ;',3:
’»Salto 120.779| 1,00 120.779,00 §
Poa 119.221| 1,00 119.221,oﬁ ?
Ourinhos 115.139| 1,00 115.139,00 £
Paulinia \ 114.508| 1,00 114.508,00 \ g
Assis \ 105.768| 1,00 105.768,00 \ §
Leme l 105.273| 1,00 105.273,00 l §
Itanhaém T 104.351| 1,00 104.351,00 g
Caieiras 104.044| 1,00 104.044,0% §
Mairipora 103.645| 1,00 103.645,00 ‘ s
Votuporanga 96.106 \ 1,00 l 96.106,00 l g
Cacapava \ 95.752 \ 1,00 \ 95.752,00 \ %
Itapeva ‘) 95.241 l 1,00 l 95.241,2\ x
Mogi Mirim 94.098 \ 1,00 \ 94.098,00
S50 Roque 93.0761 1,00 93.076,00 |
Ubatuba l 92.819\ 1,00 92.819,@

Secretaria de Estado da Saude
Centro de Documentagio
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Diario Oficial
Estado de S3o Paulo

Paldcio dos Bandeirantes
Av. Morumbi, 4,500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

Poder Executivo
Secao |

N°225 - DOE - 10/11/22 - p.38

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO DE SAUDE

Deliberagio CIB n° 111, 09-11-2022

Considerando:

* 0risco de reintrodugéo do poliovirus em varios

* a Ultima andlise de risco de reintrodugado do poliovirus coordenada pela OPAS/OMS;

* que Coordenagdo-Geral do Programa Nacional de Imunizagdes (CGPNI), do
Departamento de Imunizagéao e Doengas Transmissiveis (DEIDT), da Secretaria de
Vigilancia em Saude (SVS) do Ministério da Saude revisou

o Plano Nacional de Respostaa um Evento de Detecgdo de Poliovirus e um
Surto de Poliomielite: Estratégia do Brasil:

o Plano de Mitigagdo de Risco no

Estado de Sao Paulo que reorganiza e qualifica a
vigilancia de paralisias flacidas agud

as/poliomielite no estado de Sao Paulo;
A Comissao Intergestores Bipartite do Estado de Sao Paulo —

ordinaria realizada em 27/10/2022 aprova o Plano Estadual de Resposta a um Evento de
Detecgéo de Poliovirus e um Surto de Poliomielite: Estratégia Szo Paulo.

CIB/SP em sua 3272 reuniao

O Plano Estadual de Resposta a um Evento de Detecgédo de Poliovirus e um Surto de

Poliomielite: Estratégia Sao Paulo esta disponivel em: https://www,saude.sp.qgov.br/cve-

centro-de-vigilancia-epid emiologica-prof.-alexandre-vranjac/a reas-de-vigilancia/doencas-

-transmissao-hidrica—e-alimentar/documentos—tecnicos/poliomielite

Assinado digitalmente por
JOSE APARECIDO
FERNANDES
004.959.018-90

Data: 27/01/2023 16:48

Secretaria de Estado da Saude
Centro de Documentagéio
ctd@saude.sp.gov.br

paises latino-americanos, incluindo o Brasil;
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